
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 32 DEL 21/03/2018

Settore  CACCIA PESCA E SPORT

OGGETTO: PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE E PECUNIARIE PER 
L'ESERCIZIO  FINANZIARIO  2018  -  PRESA  D'ATTO  DELL'UTILIZZO  AI  SENSI 
DELL'ART. 208 DEL CODICE DELLA STRADA.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che :

- l'art. 208, comma 4, del Codice della Strada, così come integrato dalla legge 29/07/2010 n.120, 

dispone che "Una quota pari al 50% dei proventi spettanti agli enti, per le sanzioni amministrative 

pecuniarie connesse alle violazioni delle norme del Codice della Strada è destinata:

a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, 

di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà 

dell'ente; 

b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di 

accertamento  delle  violazioni  in  materia  di  circolazione  stradale,  anche  attraverso  l'acquisto  di 

automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale 

di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12; 

c)  ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione 

delle  strade  di  proprietà  dell'ente,  all'installazione,  all'ammodernamento,  al  potenziamento,  alla 

messa a  norma e  alla  manutenzione  delle  barriere  e  alla  sistemazione del  manto  stradale  delle 

medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale 

a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da 

parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati  

all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-

copia informatica per consultazione



bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a 

interventi a favore della mobilità ciclistica"

- l'art. 208, comma 5, del Codice della Strada dispone che "Gli enti di cui al secondo periodo del 

comma 1 determinano annualmente, con delibera della giunta, le quote da destinare alle finalità di 

cui al comma 4. Resta facoltà dell'ente destinare in tutto o in parte la restante quota del 50% dei 

proventi alle finalità di cui al citato comma 

- l'art. 208, comma 5-bis, del Codice della Strada dispone che "La quota dei proventi di cui alla 

lettera c) del comma 4 può anche essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di  

contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di  

potenziamento dei servizi  di controllo finalizzati  alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, 

nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli 

articoli 186, 186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di 

polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 

12,  destinati  al  potenziamento  dei  servizi  di  controllo  finalizzati  alla  sicurezza  urbana  e  alla 

sicurezza stradale".

Visto altresì quanto previsto dall’art 18 comma 3 bis del DL 50/2017 

“ Per gli anni 2017 e 2018 le province e le città metropolitane, in deroga alla legislazione vigente, 

possono utilizzare le quote previste dall'articolo 142, comma 12-ter, e dall'articolo 208, comma 4, 

del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, per il finanziamento degli 

oneri riguardanti le funzioni di viabilità e di polizia locale con riferimento al miglioramento della 

sicurezza stradale.”

Dato atto che nelle previsioni di bilancio per l’anno 2018 è preventivato, per  le finalità indicate 

dall'art. 208 del C.d.S. un importo complessivo di € 80.000,00 di cui : 

- €  70.000,00 da incassare dai vari Enti per sanzioni ex art. 208 del CDS;

- € 10.000 per sanzioni e ruoli pregressi da Agenzia delle Entrate ex art. 142 del CDS;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto l’art.1 comma 55 della legge 07/04/2014 n. 56 riguardante le prerogative e competenze del 

Presidente della Provincia ;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2017/2019;

Visto il decreto presidenziale n.65 del 01/08/2017 con il quale è stato approvato il Piano esecutivo 

di Gestione 2017/2019;

copia informatica per consultazione



Preso  atto dei  pareri  dei  dirigenti  interessati  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  alla  regolarità 

contabile;

Preso  atto del  visto  di  conformità  alle  leggi,  statuto  e  regolamenti  espresso  dal  Segretario 

provinciale ai sensi del Decreto presidenziale n.11 del 27/10/2014;

DECRETA

1. di  dare  atto,  che  le  quote  di  destinazione  dei  proventi  delle  sanzioni  amministrative 

pecuniarie per infrazioni del Codice della Strada, relative al Bilancio di previsione 2017, 

previste in € 80.000,00 vengono destinate come previsto dal DL 50/2017 al finanziamento 

degli  oneri  riguardanti  le  funzioni  di  viabilità  e  di  polizia  locale  con  riferimento  al 

miglioramento della sicurezza stradale;

2. di trasmettere in via informatica copia del presente atto al Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti e al Ministero dell'Interno ai sensi del novellato art. 208 del C.d.S;

3. di trasmettere  in via informatica ai sensi comma 12quater dell’art.  142 del Codice della 

Strada  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  e  al  Ministero  dell'Interno  una 

relazione in cui sono indicati, con riferimento all'anno precedente, l'ammontare complessivo 

dei proventi di propria spettanza di cui al comma 1 dell'articolo 208 e al comma 12-bis del  

presente  articolo  (accertamento  delle  violazioni  dei  limiti  di  velocità  con  l’impiego  di 

apparecchi  o  di  sistemi  di  rilevamento della  velocità  ovvero  attraverso l'utilizzazione  di 

dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza delle violazioni), come risultante da 

rendiconto approvato nel medesimo anno, e gli interventi realizzati a valere su tali risorse, 

con la specificazione degli oneri sostenuti per ciascun intervento. 

4. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale dei dati e informazioni 

previsti ai sensi e per gli effetti dell'art. 37 del D.Lgs. 33/2013;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

6. di dare mandato al dirigente competente di provvedere, con proprio atto, all'impegno di spesa 

e/o accertamento di entrata;

7.  di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 

decreto, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla  situazione economico-finanziaria o 

copia informatica per consultazione



sul patrimonio della Provincia, ai sensi dell'art. 49 del TUEL come modificato dalla Legge 

213/2012.

Vicenza, 21/03/2018

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(VARIATI ACHILLE)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Arzenton dott. Adriano

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore CACCIA PESCA E SPORT
proposta n. 283/2018

OGGETTO: PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE E PECUNIARIE PER 
L'ESERCIZIO  FINANZIARIO  2018  -  PRESA  D'ATTO  DELL'UTILIZZO  AI  SENSI 
DELL'ART. 208 DEL CODICE DELLA STRADA.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 21/03/2018 Sottoscritto dal Dirigente
(ARZENTON ADRIANO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore  CACCIA PESCA E SPORT
proposta n. 283/2018

OGGETTO: PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE E PECUNIARIE PER 
L'ESERCIZIO  FINANZIARIO  2018  -  PRESA  D'ATTO  DELL'UTILIZZO  AI  SENSI 
DELL'ART. 208 DEL CODICE DELLA STRADA.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 21/03/2018 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore  CACCIA PESCA E SPORT
proposta n. 283/2018

OGGETTO: PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE E PECUNIARIE PER 
L'ESERCIZIO  FINANZIARIO  2018  -  PRESA  D'ATTO  DELL'UTILIZZO  AI  SENSI 
DELL'ART. 208 DEL CODICE DELLA STRADA.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 21/03/2018 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


